*nebris non videt. Ita a mītelleā
aie nīsi illuminat a xpō non videt
in tenebris huius vite sic in euān
gelio dīc. Erat lux vera que illuminat
omnem hominem venientem
in hunc mundum. Deus meus il
lumina tenebras meas. Hoc ē ig
noranciam. **G**loſa. Vl illūi
cordis mei. **G**loſa. na nos q
tenebroſi sumus a merito precor
vt me illuminates. **Q**uomā in te. I
ap̄ te a non a me. **R**ep̄cipiat. a tem
ptacōne dyaboli. **D**einde psonam
mutat ex gaudio dicens. Et in dō
meo. Hoc ē mīrūtute dei mei. **T**raſ.
grediar mu. **A**ug. 9. Quē mītē
rum. **A**ug. homines
et celestem iherusalem peccata de
strux. **G**re. xxvi. moratium. Au
runt. **G**re. rus qd quippe est om̄e
illic quod itineri nostro obīcītē
ne ad eum qd diligītūt transēat
sed murum transgredimur cum
pre amore superne patrie que in
hoc mūdo fuerit abiecta calcam⁹
hunc murū edificamus.
Jero. peccata p̄tis augendo.
Gloſa. Deus meus. Idicit in
Gloſa secunda persona. Deinde
ad sui commendationem ap̄te
ta mutat personam dicens. In pol
lutavia. **A**ngusti. Nō remit
eius. **A**ngusti. i. homies
nīsi mundauerint viam fidei qua
veniat ad eos. hīc est qd in preci
pūis solennitatibus temp̄la ma
nusfacta mūdantur a ornantur ut
magnus sacerdos cum processio
ne stret. Ita tu adorna thalamū
mētis operib⁹ virtutūt etnus
f. iij.*

sacerdos cum plenitudo gratia
rum ad te introeat teq; paulatim
de virtute in virtutem procedere fa-
ciat. **S**equitur. **E**loquia dñi igne
tribulationis. **L**examinata. **V**nde
ps bene patientes erunt ut annunciet.

Cah. **A**ddita quoque est genea
lis promissio vt animos
releuaret humanos dices. **P**rote-
ctor est omnium speranciū in se.

Rico. **D**um tamen spes ista
proueniat ex gratia et
meritis. **A**lter enim non esset spes
sed presup co. **D**ixi deus meus a bñ

Augusti. **Q**uoniam quis
deus preter domi-
num. **I**ehesu cui seruimus. **A**ut
quis deus preter deum nostrum.
quem post bonam seruitutem tan-
q; hereditatem patam nos eius
filij possidebim? **D**oc etiam contra
pagorum dementiam dicitur. eo
q; sibi deos mltifaria vanitate fin-
ixerunt. **D**eus q; precinxit. **V**arma
uit. **L** me virtute. **L** vt fortis sim
ne diffidentis sumus cupiditatis
impedit o pera et gressus meos.

Cassio. **L**et posuit immacu-
tam viam meaz. **V**e
nulla seculi ambitione mouere. **L**qui
perfecit pedes meos tanq;
ceruo. **A**ugusti. **V**qui perfe-
rum. **A**cit amorem
meum ad transcedenda spmosa et
vmbrosa implicamente huius seculi.

Hero. **S**icut cerui cui alta mo-
tum cōscendunt calcat
pedibus spmas et transibunt filias
ita sancti calcant peccata et transili-
unt impedimenta seculi et sic in fu-

perna se subleuant. **V**nde subitue
Let super excelsa statuens me. **L**v
spem meā in celestibus collocauit

Qui docet manus meas ad plū

Augusti. **V**q; docet me ope
rari ab supando
mimicos q; nob̄ includere celestia
regna conantur. **D**em de mutat p
sonam more ppterarum dices. **L**et
posuisti arcum eorum brachia
mea. **H**oc est posuisti infatigabile
intentionem bonorum op̄tū meo
rum. **L**et dedisti mihi protectione;
salutis. **G**lo. **V**protegisti me
tue. **G**lo. **A**d salutem q; a
fortitudo mea paru; posset nisi p
tecdio tua in adess; **L**a dextera tua.

Augusti. **I**d est favor grade
tue suscepit me in
cura. **C**olle. **E**t quia eos dē q; s
fua. **C**olle protegit et curat
aliquando utiliter flagellat recte
subiunctum est. **E**c disciplina
tua correxit me. **A**ugusti.
in finem.

Correctio tua me deuare nō sinet
me direxit vt quicquid ago in eū
finem referam quo coleretur tibi
La disciplina tua ipa me docebit
que ipsa tua correctio me docet et re-
mitte ad.

Jero. **N**ecessē est dum
disciplina esse vñ paulus. **O**mnis
inquit disciplina in presēti si vide-
tur esse gaudij sed meritis sed po-
stea in futurū reddit fructum plu-
tus. **A**ugusti. **Q**uoniam la-
me **A**ugusti tā fecisti caita-
tem meam hilariter opante ecia

Caro calvus
ppr. regia
plana

Appl. d. R. d. 1. 1.

V. Proba. apud V. et cetera. in scripto.

de his qui subtilis me sūt. scilicet de mortali bus rebus et membris

HUGO Ut carnales affectus
dīti michi. Nec autem dilatacō sit
principaliter p̄ tria p̄ largitionē
elemosinarum p̄ delectationes spi
rituales quas dominus immittit
in tribulationib⁹. et per penitē
tiam. Let non sunt infirmata vesti
gia mea. Id est opa mea que sūt
tanq̄ vestigia id est signa bonacū
affectionum. hoc nō possunt dice
re illi qui statim fessi sunt de p̄mia
et de religione qm assumpti rūt.

HERO vero docet quomodo re
stigia bone voluntatis nō
infirmentur dicens. Semper aliquod
boni facito ut te dyabolus iuemat
occupatum. Enumeratis omnib⁹
quæ necessaria sunt pugnaturo p
pheta in persona viri iusti promis
tit se fortiter pugnatrum dicens
Perse quar inimicos meos. Id
est affectus meos carnales. Let co
preliendam illos. ut consumant
priusq̄ ab eis comprehendar vel
progrediantur in actu. et non co
uerter. lab. hac intentione. donec
deficiant. mortificati. Et conseque
ter ostendit quomodo deficiant di
cens. **Confringam** illos. p̄ mos
motus carnales minutatim confi
tendo et per penitentiam mortifica
do. nec poterunt stare. Se dicit
subtilis pedes meos. quia prepo
nam illis amorem quibus itur in
eternitatem. **Et** hoc totum ē ex
eo qd̄ p̄ ceccristi. id est armasti
me virtute ad bellum. I. virtute vizi

Humilitatis contra superbiam. vir
tute castitatis contra luxuriam q
sic de alijs quia homo predita nō
posset facere per gratiam; sibi datā
mis̄ de cooptaretur ilib⁹ gracie s. 83
illud ab rome. ix. Nō est volentis
neg currentis sed cō dei miserentis.
Ideo subdit. Et supplantasti tu n̄
ego. **In** surgentes in me. Id ē con
tra me. subtilis me. ut flūctua de
sideria carnis non dominarentur
michi. **I**dem augusti. Deinde pro
phetato loquitur in persona christi
de iudeis dices. **Et** inimicos me
os. Id est iudeos. **Debisti** mihi dor
sum. ut conuersi p̄ te sequeretur
me. p̄ patet in paulo qui de p̄secu
tore factus est discipulus et de mil
itis alijs. Let odi. **AUGUSTI.** v
entes me. **HUGO.** q
in odio perdu*l* dispdi
rauerunt. **HUGO** disti. li
vniuersum olem in qua dispersi
one. **O**lamauerunt nec erat qui
saluos ficeret. eos nec ad quem
libet sed ad dominum. clamaue
runt. nec exaudiuit eos. Id est n̄
iudicauit eos dignos exaudicio
ne. non recedentes a malitia sua.

HERO. Impij iudei ac heretici da
mabunt in futuro iudici
cio ad dominum nec erit qui saluos
faciet eos quia quando clamauerit
deus ad illos per prophetas et p
reliqs scripturas audire noluerit.
AUGUSTI. **Et** comminu
rem. Am eos in pulue
rem. Aridi enim sunt non recipie
tes p̄mbres misericordie deit. elat
iatiq̄ inflati superbia. **Et** ne putene
f. lxx.

se quicquid detritos quiesceret abbibit
Lante faciem venti. ut omni spe te
stituti rapiatur a soliditate a sta
bilitate terreni. ut lutum plateatum
delebo eos. ut videlicet luxuriantes
et lubricos. ambulantes per latas
perditionis vias. Sequitur vox
christi ad patrem. **Eripies me de**
contradictoribus populi. Qui di
cerunt. Si dimittimus eum. sic to
tus mundus post illum ibit.

Cassius. Constitues me i caput
gentium. Quod et fa
cium est quoniam repulsi persi
bis iudeis ad gencium fidem trans
latus est. Et hoc quod dicit in caput
signum notat fidei christiane quia
in fronte gencium crucis vexilla ha
buerunt ea. **Augustus.** Popu
li are.

Populi are. **Augustus.** Ius genti
um quem non cognoui. et quem
corporali presencia non visitau. See
uiuit michi. quia licet oculis me no
vidit. tamen in auditu auris obe
diuit michi. quia credidit in me
per predicatorum meos quod recipit.

Caius. Laus ista gencium: ma
orum de quibus subditur. **Filius ali
enius.** id est filii diaboli quibus ipse
in euangelio dicit Johannis viii.
Nos ex patre dyabolo estis. **Me
titu sunt michi.** quod dicebant.
Magister scimus quia a deo veni
sti et in veritate viae dei doceas. Me
tui enim est contra mentem loqui
et illis lingua promere quod unum
quenque constat in animo non ha
bere. **Filius alieni inueterati sunt.** i
peccato iustitiae sicut claudica

uerunt a semitis suis. **Claudicatio**
quod peccatum eos quod uno per se sicut de
biles. quod iudeis accidisse mani
festum est qui retusus testamentum
carnaliter tenentes novi testam
enti gratia respuerunt. Nec illud va
cat quod addit suis: qui deserentes in
tellectum legis non recipientes per
missum dominum salvatorem su
as tradiciones de lauandis mani
bus et calicibus secuti sunt.

Augusti. Calumniabant
me iudei dominum manibus non lotis. quia tales
erant semite quas ipsi fecerant et
confuetudine triverant: aberran
do ab itineribus preceptorum do
mini dei. Sequitur vox ecclesie nar
rantis beneficia domini gracia
agentis et **Iero.** **Vixit dominus.**
dicentis.

Nicolaus. Vel vixit dominus. quod
est vita per essentiam
et omnia uiuunt in eo secundum quod di
citur Johannis. **Quod factum est**
in ipso scilicet omnis creatura. in
ipso vita erat. **A benedictus deus**
meus. et ore fidicium sit laudatus.

Cassio. Intelligitur enim per
ipse benedictus eo quod ipse omnia propius benedi
cat. sicut et uiuit dominus quia ipse
omnia uiuificet et exaltet. id est
in toto orbe creditur. non exaltat
in se cum sit magnitudinis infinita
sed in creaturis ipsum credenti
bus et laudantibus. a additur de
us salutis. **Augusti.** hoc n
on me.

osuetus in deo salutis mee sen-
ciam ut terrenam ipsam salutem
sed in excelso de ipso sperem
Cass. Deus q̄ das videntas
Cass. michi. In isto mundo p̄
comiliter vindicatur ecclesia quā
do blasphemari et infideles qui ante
cōtumaces extiterūt sicut illi pro-
ficia deuotio. **Ier.** Dedit etiā;
ne subiecti. **Ier.** de ecclesiis
potestatem ligandi soluendi a di-
sciplinam faciēdi. Vnde sequitur
Laibdis populos sū me liberato-
r meus de inimicis meis iracudis.
Hugo Atrahim qui fuerit
in primitiva ecclesia
Vel a demonibus qui irascuntur
qui a fragilibus hominibus supē-
riantur et per hoc maior est trium-
phus hominio vincentis. **Act.**
In surgentibus in me. Hoc est a p-
secutoribus qui insurgunt contra
me. Exaltabis me. Quid dicit gie-
gorius ubi manus piculum est in
prelio ibi maior gloria in triūpho.
Ier. Laviro inq̄ eripies me.
Ier. Hoc est a dyabolo de quo
dicitur est. Inimicus homo hoc fecit.
Cass. Propterea i. p̄p̄ ilias
Cass. causas predictas. Confi-
tebor tibi in nationibus domine.
A laudabo te p̄ populos xpianos
quorumq̄ lingua ecclesia vox est.
Let not tuo psalmū dicam. Ut la-
tuis innotescas tonis opibus me-
is. Psalmus sicut dictum ē opus
aduale sit. Vnde opera fidelium
dicunt ḡrias offerendas q̄ plus
diamitas noscitur exaudire q̄ vo-
ces. Sequitur vox prophete ab p̄iem

Magnificans salutes regis ei⁹.
Augusti. hic est deus pater
ut admirabiles faciat salutes q̄s
eius filius dat credentibus.
Ier. Qui animas attrahit p̄
predicationem ut sit la-
bus credentium qui credunt in salu-
tem regis ipsius christi. Et Isp̄ de
us pater est. facies. u. facit. Mi-
sericordiam xp̄o suo dauid. u. deo
nistro q̄ est dauid u. manu fortis:
quia vicit mundum cum quo de-
us pater fecit misericordia quādo
post triduum fecit ipm a mortuis
resurgere. La semini ei⁹. u. xpianis
credentib⁹ quos p̄ euangelium ge-
nuit. Et iaz fecit miām lvs in seal
lū. u. in eternum sine fine. Ip̄ for-
tissimus a libeator nos ab hoc mū-
to dignet eruere u. in fine stabilitē
p̄ euangeliū suū. cui cū eterno p̄ea
spūsacto ē gloria u. impū p̄ imor-
bia secula seculorum. Amen.
Eli en arrāt
gloriā Titulis huius
p̄s talē. In fine p̄s dd.
Nico Stus paulis apl's in
lege ap̄p̄is p̄ eruditō
nem humānā. Sūmam etiā alle-
gat lram hui⁹ p̄s dicta; de publi-
catione euāgelij p̄ apl'os u. discipu-
los christi ad rō. x. concludens sic
Ergo fides per auditum. auditus
autem p̄ verbum christi. Sed q̄d
dico Nunquid non audierunt. q̄
si dicat sic. quod probat per lram
huius p̄s dicens. Et quidē In om-
nem terram exiūt sonus eorum

ad nos p[ro]p[ter]e certas doc
d[icit]ur p[ro]p[ter]e p[er]fectas
propt[er]e m[od]estas p[er]fectas
modestus p[er]fectas
modestus p[er]fectas

et in finibus orbis terre verba eorum
Et in fine p[ro]p[ter]e dicitur. **A**sistor meus
et redemptor meus quod ab holis
te de christo intelligitur p[er] quem
facta est generalis redemptio totius
m[und]i. **Glosa** agit ergo iste
di.

p[ro]p[ter]e de p[ri]mo ad
uentu christi p[er] quem tiranus dy
abolus cadit et homo a peccato et
a morte absoluatur. **C**uius tituli
sensus talis est p[ro]p[ter]e iste attribuit
david respicienti in finem id est in
christum vel in finem et in tempore
plenitudinis quod fuit tempus i
carnacionis christi. **D**e quo loquuntur
apostoli ad galat. iiiij. **A**tvbi
venit plenitudo temporis misericordie
us filium suum. prophetas igit[ur] p[ri]mo
describit euangelij publicacione. d.

O si **RICO** id est apostoli
sic dicit quod fu
erunt excellenti illuminati et in deum
eleuantur. Tali modo loquendi unus
est ysaia et audite celi et auribus
per caput terra. Non enim alloqueba
tur corpora celestia et terrae que ele
mentum est quod non habet sensum nec
intellectum sed sub nomine celorum al
loquebatur maiores et sub nomine
terre minores. Et sic in proposito apo
stoli nominantur **Celi Lenarant glo
riam dei**. **Quia christus** habuit in mi
raculis et gloria sue resurrectionis et
ascensionis. **N**ec narrauerunt
apostoli vero sue predicationis et
opera manuum eius et in facta virtu
tum dominij; nativitate; passio
nem mortis ac annunciat firmamen
tum. **P**er firmamentum in quo
sunt stelle fixe intelligitur ecclesia

quantum ad doctores sanctos en
de dicitur danielis. xiiij. **Q**ui autem
doctri fuerint fulgebunt quasi splen
dori firmamenta qui ab iusticiam
erudiant mentes quasi stelle in p
petuas eternitates. **D**ies diei eru
ctat verbum. **P**er diem intelligit
nouum testamentum ab apostolis
et evangelistis descriptum. **D**ies ergo
et nouum testamentum eructat.
et annunciat dicitur et populo christia
noi verbum. **I**m carnatum et christum
let nos et vetus testamentum uno
autem et populo iudeorum qui ambu
lat in tenebris indicat scientiam de
christi incarnatione sicut p[ro]p[ter]e ysa
ix. **P**aruulus natus est nobis et eius
natus datus est nobis et vocabitur
nomen eius ammirabilis: deus
consiliarius fortis. in quo ostenditur
humanitas christi et eius
divinitas. **Cassius** **V**erbi dicitur eru
tas. **Cassius** **V**erbi dicitur eru
tas. **V**erbi dicitur apostolis
ipsa enim divina claritate irradia
ans apostolus: corib[us] purissimis
verba celestis himinis intimabat
eructabat enim verbum cum de imis
penetrabilibus sermones in san
ctorum noticiam producebat. **N**ox
autem noctis indicat scientiam quoniam
iudas christum iudeis prohibet ac
tradidit occidendum dicens. **Q**uem
osculatus fuerit ipse est tenete eum
Judicare enim patet ad prodic
tionem. **I**dem **RICO** **N**on sunt
Jeronymus **RICO** loquela ne
quod sermones quorum non audi
tur voces eorum. quia apostoli per
dicabant liguis oī gēciū euangeliū

christi. ut hētū adū. ii. In oēm
terram exiuit sonus eorum. et in
fines orbis terre verba eorum. u
predicationes eoz quia viuēte be
ato petro apostolo fides xp̄i predi
cata est v̄s q̄z in franciam que est
in ultimo climate versus occidente.
vñā zenois fundata ē eccl̄ia in
nomine beati petri viuī q̄ ipso vi
uente cōsecrata est. Cum igit̄ apo
stoli alioz xp̄i discipuli exierunt
de iherusalem ad publicandum cuā
geliū p̄ orationē dñm q̄ habeat actu u
eritis mihi testes in iherusalem. et
in omni iudea et samaria usq̄ ad
ultimo terrae. Iherusalem at sita
est in medio climat. Et ideo sicut
euangeliū publicatum est viuente
petro usq̄ ad ultimo climatū
occidente. Ita intelligendū est vñā
alias p̄tes mundi deinde ab apo
stolis transit ad p̄sonam dñi on
dens quā de gloriā isti celi enarea
uerunt. L. dispensationē incarnaci
onis sue vñ dicit. In sole posuit
tabernaculum suū. et in beata virgi
nem que nominat sol ppter plenū
tūdinem. **Iheronimus**
Christus dicitur sol iusticie et ma
ria interpretatur stella maris. Il
luminauit sol stellam id est mari
am ut esset sicut sol. Id posuit ta
bernaculum suū in sole quā corpus
assump̄it de **Hugo** ap̄e q̄s
vtero suo. **Hugo** in p̄so
na b̄tēvirgis dicit eccl̄. xxiiij. Qui
creauit me re quieuit in tabernac
lo meo. et ipse tanq̄ sponsus.
Jeromimus Verbum patris